
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32999 7Segunda-feira, 26 DE OUTUBRO DE 2015

PORTARIA Nº 3.969/2015-CCG DE 23 DE OUTUBRO DE 
2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/464100,
R E S O L V E:
nomear THAYS ROSARIO DE SOUZA para exercer o cargo em 
comissão de Secretário de Gabinete, código GEP-DAS-011.1, 
com lotação na Secretaria de Estado de Comunicação, a contar 
de 20 de outubro de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE OUTUBRO 
DE 2015.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

CONTRATO: 25/2015-CCG/PA
EXERCÍCIO: 2015
OBJETO: Aquisição de materiais permanentes (mobiliário).
FUNDAMENTO: Lei nº 8.666/93, Lei nº 10.520/02, Decreto nº 
2.069, de 20 de fevereiro de 2006 e Pregão Eletrônico SRP nº 
09/2014- SAMP/AC. 
VALOR: R$ 1.374.779,00 (um milhão, trezentos e setenta e 
quatro mil, setecentos e setenta e nove reais) para o período de 
12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 20/10/2015
VIGÊNCIA: 20/10/2015 a 19/10/2016
ORÇAMENTO: 
Projeto Atividade - 4534
Elemento de despesa - 449052
Fontes - 0101 e 0301
CONTRATADO: CADERODE MÓVEIS PARA ESCRITÓRIO LTDA., 
inscrita no CNPJ sob n° 00.366.257/0001-61.
ENDEREÇO DO CONTRATADO: Rodovia VRS 814, Km 0,3, nº 
300, CEP: 95.270-000, Flores da Cunha-RS
ORDENADOR
JOSÉ MEGALE FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria

Protocolo 890855
..

NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E 
CIDADANIA

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Número: 002
Exercício: 2015
Objeto:  Cooperação para estruturação , desenvolvimento e 
operacionalização do Projeto “Cultivando Flores e Vidas”.
Valor: R$ 5.400,00 (cinco mil e quatrocentos reais)
Assinatura: 23/10/2015
Orçamento: Programa de Trabalho: 08.422.1387.6727
Natureza da Despesa: 339033 (R$ 5.400,00)
Fonte de Recursos: 010100000 Estadual
Partes: Benefi ciário ente Público: Empresa de Assistência Técnica 
e Extensão Rural do Estado do Pará- EMATER
Concedente: Núcleo de Articulação e Cidadania- NAC
Ordenador: DANIELE SALIM KHAYAT

Protocolo 890420

.

.

VICE-GOVERNADORIA 
DO ESTADO

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 149/2015
GVG DE 22 DE OUTUBRO DE 2015.

O VICE-GOVERNADOR DOESTADO, no uso de suas atribuições 
legais;
CONSIDERANDO a resolução nº 001, de 16 de março de 2010 
e a instrução normativa da SEAD/DGL nº 001, de 09 de abril 
de 2012, que dispõe sobre procedimentos para realização do 
Sistema de Cotação Eletrônica;
RESOLVE:
Art.1º - DESIGNAR os servidores MARCELO PEREIRA DE 
HOLANDA, matrícula, 5833167/1 e HELENIL SILVA VALENTE, 

Matrícula 289671/1, como coordenadores responsáveis pela 
aquisição de bens e serviços de pequeno valor, através do 
sistema de Cotação Eletrônica, no âmbito da Vice-Governadoria 
do Estado.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, 
revogando-se demais disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOSÉ DA CRUZ MARINHO

Vice-Governador do Estado
Protocolo 890428

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

O Chefe de Gabinete da Vice-Governadoria do Estado, no uso de 
suas atribuições legais;
Resolve tornar sem efeito a publicação do extrato de contrato 
nº 02/2015, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº32.879, de 
06/05/2015, protocolo nº 824247.

Kadmiel Pacífi co da Costa
Chefe de Gabinete

Protocolo 890434

.

.

PROCURADORIA 
GERAL DO ESTADO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 725/2015
PGE.G., DE 22 DE OUTUBRO DE 2015

CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença Assistência a servidora 
MAHIRA GUEDES PAIVA BARROS, id. funcional nº 54196751/1, 
no período de 08.10 a 06.11.15, de acordo com o Laudo Médico 
nº 27775/2015 da SEAD.
JOSE AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 890742

PORTARIA Nº 713/2015-PGE.G.
DE 16 DE OUTUBRO DE 2015

CONCEDER, 08 (oito) dias de licença casamento a Procuradora 
do Estado Adriana Franco Borges, id. funcional nº 54188221/1, 
no período de 18 a 25.09.2015, devendo responder pela 
Coordenação da Procuradoria Consultiva, a Procuradora do 
Estado Viviane Ruffeil Teixeira Pereira, id. Funcional 54188337/1.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 890744

PORTARIA Nº 680/2015-PGE.G., 
DE 16 DE OUTUBRO DE 2015

O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso de suas 
atribuições legais, e ...
CONSIDERANDO os fatos constatados nos autos do Processo 
interno da Procuradoria-Geral do Estado nº 201500006183, 
referentes à ausência de bens pertencentes a Consultoria-Geral 
do Estado, identifi cados no momento da migração dos mesmos 
para a Procuradoria-Geral do Estado;
CONSIDERANDO a Sindicância Investigativa instaurada 
com o intuito de apurá-los e o despacho exarado pelo Exmo. 
Procurador-Geral do Estado determinando a instauração de 
processo administrativo disciplinar;
CONSIDERANDO o artigo nº 199 da Lei Estadual nº 5.810/94 
que obriga a autoridade que tiver ciência de irregularidade no 
serviço público a promover a sua apuração imediata;
RESOLVE:
I - Instaurar Processo Administrativo Disciplinar com vistas a 
apurar fato relatado no processo supracitado e no Memo. nº 
094/2015 - DAF/PGE de 29.09.2015;
II - Designar os servidores abaixo relacionados, para comporem 
a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar:

Nome Id. Funcional Cargo Função
Joao Olegario Palacios 57223907/1 Procurador do Estado Presidente

Rosicleide Teodozio 
de Lima 5304431/3 Tecnico de Procuradoria Membro Titular

Jorge Vagner Pereira 
Soares 57188120/1 Tecnico de Procuradoria Membro Titular

Ana Claudia Mallet 
da Silva 57203212/1 Assistente de Procuradoria Suplente

Adriana dos Santos 
Monteiro 5889948/1 Assistente de Procuradoria Suplente

Artur Jorge Patricio 
Rocha da Cruz 5889954/1 Assistente de Procuradoria Suplente

III - Fixar o prazo de 60 (sessenta) dias a contar da data de 
publicação para a conclusão dos trabalhos, podendo ser 
prorrogado por igual período de acordo com o parágrafo único 
do art. 208, da Lei nº 5.810/94.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 890750
Portaria nº 720/2015-PGE.G., de 20 de outubro de 2015
Designar o Procurador do Estado Antonio Paulo Moraes das 
Chagas, identidade funcional nº 5402808/1, para responder 
pela Coordenação da Procuradoria da Divida Ativa, por motivo 
de férias do titular Jose Galhardo Martins Carvalho, no período 
para 09.11 a 08.12.15.
JOSE AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO

Procurador-Geral Adjunto Administrativo
Protocolo 890754

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Quarto Termo Aditivo ao Contrato: 006/2012-PGE
Data da Assinatura:16/10/2015
Vigência: a vigência do Contrato passa a ser de 18/10/2015 a 
18/10/2016.
Fundamentação Legal: Artigo 57, inciso II da Lei nº 8.666/1993.
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem como objeto a 
prorrogação da vigência do Contrato nº 006/2012-PGE, nos 
termos da Cláusula Vigésima do Instrumento contratual.
Valor: O valor mensal estimado do presente contrato permanece 
em R$ 9.774,10 (nove mil, setecentos e setenta e quatro reais 
e dez centavos), perfazendo o valor global estimado de R$ 
117.289,20 (cento e dezessete mil, duzentos e oitenta e nove 
reais e vinte centavos).
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 
25101.03.122.1297.4668, Elemento de despesa: 339030 e 
339039 e Fonte de Recurso: 0101.
Contratado: DISTRIBUIDORA EQUADOR DE PRODUTOS DE 
PETROLEO LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 03.128.979/0008-
42
Endereço: Rodovia Arthur Bernardes, nº 151, 1º andar, Bairro: 
Telégrafo Sem Fio, CEP. 66.115.000.

Ordenador: Antonio Saboia de Melo Neto
Protocolo 890271

.

.

FÉRIAS
.

Portaria nº 622/2015-PGE.G., de 14 de setembro de 2015
AUTORIZAR a Procuradora do Estado, CAROLINE TEIXEIRA DA 
SILVA PROFETI, id. funcional 5807166/1, a se afastar de suas 
funções no período de 08 a 22.09.15, para gozo de residual de 
férias referente ao período aquisitivo 2014/2015, interrompidas 
pela Portaria nº 483/2015-PGE.G., de 16.07.2015.
JOSE AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO

Procurador-Geral Adjunto Administrativo
Protocolo 890384

.

.

FUNDAÇÃO PROPAZ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 173 DE 23 DE OUTUBRO DE 2015
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PROPAZ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE nº 32.798, 
de 1º de Janeiro de 2015, bem como através da Lei 8.097 de 01 
de janeiro de 2015,
CONSIDERANDO, as atribuições previstas no Decreto Estadual 
1.093/2004, e o que dispõe a Lei Federal 8.666/93, sobre o 
acompanhamento e a fi scalização de contratos, e o Decreto 
n°. 870, de 04 de outubro de 2013 e ainda de acordo com o 
PROCESSO 2015/277189.
CONSIDERANDO, que foi fi rmado contrato de n°.064/2015, cujo 
objeto é o contratação de empresa especializada em prestação 


